
Parlament České republiky
POSLANECKÁ SNĚMOVNA

2024 
9. volební období

Z Á P I S ze 40. schůze
Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu,

která se konala dne 10. července 2024 od 9.00 hodin
v budově A Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 118 26  Praha 1, 

v místnosti č. 106 - Sál Dagmar Burešové

Z jednání omluveni: z pracovních důvodů: posl. Jana Hanzlíková, posl. Jan Richter, posl.
Pavla Pivoňka Vaňková, posl. David Šimek,
ze zdravotních důvodů: posl. Julius Špičák,
z osobních důvodů: posl. Jan Berki, posl. Ivan Jáč,

Přítomní  poslanci: posl.  Jana Berkovcová,  posl.  Lubomír  Brož,  posl.  Romana Fischerová,
posl. Stanislav  Fridrich,  posl.  Petr  Gazdík,  posl.  Martin  Hájek,  posl.  Matěj  Ondřej  Havel,
posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner, posl. Pavel Klíma, posl. Jan Lacina,
posl. Nina Nováková, posl. Karel Rais, posl. Karel Sládeček, posl. Pavel Svoboda, posl. Ivo
Vondrák, posl. Renáta Zajíčková.

Hlasování pomocí hlasovacího zařízení, mimo volby předsedy, ta proběhla tajnou volbou.
Jednání 40. schůze výboru řídil místopředseda výboru posl. Pavel Klíma.

Schválení pořadu schůze  
Místopředseda výboru posl.  Klíma –  načetl  návrh programu  -  poslanci obdrželi  upravený
program e-mailem dne 9. července 2024.
Návrh programu:  
1. Sdělení místopředsedy
2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 203/2006 Sb., o některých druzích

podpory  kultury  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů,  ve  znění  zákona
č. 227/2009  Sb.,  a  zákon  č.  634/2004  Sb.,  o  správních  poplatcích,  ve  znění
pozdějších  předpisů  (sněmovní  tisk  690) –     pokračování  jednání  po  1.  čtení
Poslanecké sněmovny v     přerušené obecné rozpravě

3. Stanovení počtu členů volební komise a jejich volba pro potřeby volby předsedy 
výboru

4. Volba předsedy výboru - volba proběhne tajným hlasováním
5. Různé
- Informace o zahraniční cestě delegace výboru na jednání partnerských výborů do 

Švýcarska - uskutečněná v květnu 2024 
- Informace o zahraniční cestě delegace výboru na jednání partnerských výborů na 

Slovensko - uskutečněná v květnu 2024
6. Návrh termínu a pořadu 41. schůze výboru

1. hlasování - o navrženém programu: pro 16, proti 0, zdržel se 0. Program 40. schůze byl
schválen.

1



(pro: posl.  Lubomír  Brož,  posl.  Romana  Fischerová,  posl.  Stanislav  Fridrich,  posl.  Petr
Gazdík, posl. Martin Hájek, posl. Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda,
posl. Pavel  Klíma,  posl.  Jan  Lacina,  posl.  Nina  Nováková,  posl.  Karel  Rais,  posl.  Karel
Sládeček,  posl.  Pavel  Svoboda,  posl.  Ivo  Vondrák,  posl.  Renáta  Zajíčková;  proti:  0,
zdržel se: 0.)

k bodu  Sdělení místopředsedy  
Mpř. Klíma neměl žádná sdělení.

k bodu Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 203/2006 Sb., o některých druzích
podpory kultury a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č.     227/2009
Sb.,  a  zákon  č.  634/2004  Sb.,  o  správních  poplatcích,  ve  znění  pozdějších  předpisů
(sněmovní tisk 690)   
Jednání  se  za  Ministerstvo  kultury  účastnil  vrchní  ředitel  Sekce  živého  umění  Milan
Němeček, zástupkyně ředitele Odboru legislativního a právního, Renata Pešková a vedoucí
Odboru umění, knihoven a kreativních odvětví Jiří Klusoň.
Jednání pokračuje v přerušené obecné rozpravě - po 1. čtení Poslanecké sněmovny.

Zpravodajem bodu byl posl. Pavel Svoboda, který informoval, že v termínu byl předložen
pouze jeden pozměňovací návrh, a to jeho uvedený pod číslem V - 4562. Uvedl, že se dnes
k němu nepřihlásí. Další debaty s Ministerstvem kultury proběhnou k tomuto tématu dle jeho
sdělení před druhým čtením v PS. 

V     obecné rozpravě nikdo nevystoupil.

V     podrobné rozpravě načetl posl. Svoboda návrh usnesení: Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu,
mládež  a  tělovýchovu po odůvodnění  vrchního ředitele  Milana  Němečka za  Ministerstvo
kultury, zpravodajské zprávě přednesené zpravodajem posl. Pavlem Svobodou a po rozpravě 

I. doporučuje Poslanecké  sněmovně  Parlamentu  ČR  sněmovní  tisk  690  schválit
v předloženém znění;

II. pověřuje místopředsedu  výboru  posl.  Pavla  Klímu,  aby  toto  usnesení  předložil
předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR;

III. pověřuje zpravodaje výboru posl. Pavla Svobodu, aby:
- toto usnesení předložil ve schůzi Poslanecké sněmovny;
- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny

provedl případné legislativně technické úpravy.

2. hlasování - o ST 690: pro 11, proti 0, zdržel se 6. Usnesení č. 218 bylo přijato.
(pro: posl. Petr Gazdík, posl. Martin Hájek, posl. Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon Heller,
posl. Jakub Janda, posl. Pavel Klíma, posl. Jan Lacina, posl. Nina Nováková, posl.  Pavel
Svoboda, posl. Ivo Vondrák, posl. Renáta Zajíčková; proti: 0, zdržel se: posl. Lubomír Brož,
posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav Fridrich, posl. Zdeněk Kettner, posl. Karel Rais,
posl. Karel Sládeček.)

k     bodu Stanovení počtu členů volební komise a jejich volba pro potřeby volby předsedy 
výboru
Mpř. Klíma citoval § 75 Jednacího řádu pro volbu předsedy výboru, který uvádí, že je zapotřebí
předsedu výboru zvolit tajnou volbou. Z toho důvodu byla zvolena volební komise. 

Navrhl,  aby  ověřovatelé  výboru  byli  zvoleni  členy  volební  komise.  Postup,  kdy
ověřovatelé jsou současně členy volební komise je obvyklý. Ověřovateli výboru jsou posl. Jan

2



Berki, posl. Stanislav Fridrich, posl. Šimon Heller, posl. Zdeněk Kettner, posl. Pavel Svoboda,
posl. Renáta Zajíčková).
Vzhledem k omluvě posl. Jana Berkiho z jednání výboru by bylo zbývajících 5 ověřovatelů
členy volební komise pro dnešní volbu. 

Bylo přijato usnesení: Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 

I .  stanoví, že volební komise bude mít 5 členů;

II. stanoví členy  volební  komise  pro  volbu  předsedy  výboru  na  40.  schůzi  výboru
poslankyni a poslance:
posl. Stanislav Fridrich,
posl. Šimon Heller,
posl. Zdeněk Kettner,
posl. Pavel Svoboda,
a posl. Renáta Zajíčková.

3. hlasování – o stanovení počtu členů volební komise a jejich volbě  -  17-0-0.  Přijato
usnesení č. 219. 
(pro: posl.  Lubomír  Brož,  posl.  Romana  Fischerová,  posl.  Stanislav  Fridrich,  posl.  Petr
Gazdík, posl. Martin Hájek, posl. Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda,
posl. Zdeněk Kettner, posl. Pavel Klíma, posl. Jan Lacina, posl. Nina Nováková, posl. Karel
Rais, posl. Karel Sládeček, posl. Pavel Svoboda, posl. Ivo Vondrák, posl. Renáta Zajíčková;
proti: 0, zdržel se: 0.) 

Proběhla  pauza  pro  volbu  předsedy  volební  komise.  Předsedou  volební  komise  byl  zvolen
posl. Zdeněk Kettner. 

Mpř. Klíma informoval přítomné krátce o průběhu voleb. „Volba se koná nejvýše ve dvou
kolech a je platná v případě, že byly vydány hlasovací lístky alespoň 1/3 poslanců. Volba se
provádí tajně ve zvláštním prostoru pro úpravu hlasovacích lístků, do kterého poslanci vstupují
jednotlivě tak, aby byla zaručena tajnost hlasování. Ve volební místnosti mohou být přítomni

pouze členové volební komise.   
Aby byl hlas pro kandidáta platný, je třeba u jeho jména zakroužkovat pořadové číslo

před jeho jménem; pořadová čísla před jmény ostatních kandidátů budou přeškrtnuta křížkem.
Pokud není souhlas s žádným kandidátem, přeškrtnou se křížkem všechna čísla. 

V prvém kole je předsedou výboru zvolen kandidát, který získal nadpoloviční většinu
hlasů přítomných poslanců. Nezíská-li žádný kandidát nadpoloviční většinu hlasů přítomných
poslanců, koná se druhé kolo volby. Do druhého kola postupují  dva kandidáti,  kteří  získali
v prvém kole nejvyšší počet hlasů. Nebyl-li předseda výboru zvolen ani ve druhém kole, koná se
volba znovu. Ta je opět dvoukolová.“ 

Posl. Kettner požádal přítomné o návrhy na předsedu výboru. 
Mpř. Klíma navrhl posl. Matěje Ondřeje Havla. Další návrhy nebyly podány.
Proběhla pauza pro přípravu hlasovacích lístků. 

k     bodu Volba předsedy výboru - volba proběhla tajným hlasováním. 

Předseda volební komise posl. Kettner -    informoval o výsledcích volby (zápis o 1. volbě
a 1. kole  je  přílohou  zápisu):  počet  vydaných  hlasovacích  lístků  18;  počet  odevzdaných
platných i neplatných hlasovacích lístků 18; počet odevzdaných platných lístků 18; Pro
posl. Matěje Ondřeje Havla bylo odevzdáno 17. hlasů. 

3



Předsedou výboru byl zvolen posl. Matěj Ondřej Havel, řízení výboru se
ujme poté, co bude potvrzen Poslaneckou sněmovnou.

mpř. Klíma   zopakoval, že předsedou výboru byl v tajné volbě zvolen poslanec Matěj Ondřej
Havel, viz usnesení č. 220 a pogratuloval nově zvolenému předsedovi výboru posl. Havlovi. 

Posl. Havel poděkoval za důvěru a za dosavadní konstruktivní práci všech předchozích vedení
výboru, ve které by rád osobně pokračoval.

k     bodu Různé  
Mpř. Klíma podal informace o zahraniční cestě delegace výboru na jednání partnerských
výborů do Švýcarska - uskutečněná v květnu 2024. K cestě bude poslancům výboru rozeslána
podrobná zpráva výboru. Cesta byla velmi inspirativní.
Mpř. Klíma  načetl návrh usnesení: Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
bere na vědomí informace  poskytnuté  posl.  Pavlem Klímou,  vedoucím delegace  výboru,

o uskutečněné zahraniční cestě do Švýcarska ve dnech 6. - 9. května 2024.

4. hlasování - 16-0-2. Přijato usnesení č. 221. 
(pro: posl. Lubomír Brož, posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav Fridrich, posl. Martin
Hájek, posl. Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner,
posl.  Pavel  Klíma,  posl.  Jan  Lacina,  posl.  Nina  Nováková,  posl.  Karel  Rais,  posl.  Karel
Sládeček, posl. Pavel Svoboda, posl. Ivo Vondrák, posl. Renáta Zajíčková;  proti:  0,  zdržel
se: posl. Jana Berkovcová, posl. Petr Gazdík.) 

Mpř. Lacina informoval o zahraniční cestě delegace výboru na jednání partnerských výborů
na Slovensko - uskutečněná v květnu 2024. 
Dle  sdělení  mpř.  Laciny  byly   na  Slovensku  diskutovány  otázky  veřejnoprávních  médií,
Slovenská  televize  –  a.s.  ze  100%.  Opačný  trend  než  v ČR.  Debatována  otázka  zrušení
koncesionářských poplatků.  Veřejná  kulturní  instituce  –  v ČR zákon  –  odstínění  VKI  od
zřizovatelů. Na Slovensku jiná situace. Partnerským výborem je Výbor pro kulturu a média.
Nabízí  se  otázka,  zda  i  zde  nesjednotit  agendu pod Výbor  pro  mediální  záležitosti.  Tato
témata intenzivně patří k sobě. Diskutována „malá“ a „velká“ mediální novela. Poděkování
tajemnici výboru Mgr. Novákové za přípravu cesty, která byla velmi intenzivní a unikátní. 

Mpř. Klíma načetl návrh usnesení: Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
bere na vědomí informace  poskytnuté  posl.  Janem  Lacinou,  vedoucím  delegace  výboru,

o uskutečněné zahraniční cestě na Slovensko ve dnech 20. - 23. května 2024.

5. hlasování - 16-0-2. Přijato usnesení č. 222.
(pro: posl. Lubomír Brož, posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav Fridrich, posl. Martin
Hájek, posl. Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner,
posl.  Pavel  Klíma,  posl.  Jan  Lacina,  posl.  Nina  Nováková,  posl.  Karel  Rais,  posl.  Karel
Sládeček, posl. Pavel Svoboda, posl. Ivo Vondrák, posl. Renáta Zajíčková;  proti:  0,  zdržel
se: posl. Jana Berkovcová, posl. Petr Gazdík.) 

Mpř. Rais – informoval o organizaci kulatého stolu 3. září 2024 od 10 hodin k projednávanému
tisku  660  /novela  VŠ  zákona/.  Seznámení  odborné  veřejnosti  s podanými  pozměňovacími
návrhy, diskuse k nim a jejich možná modifikace. 

4



k     bodu Návrh termínu a pořadu 41. schůze výboru  

Mpř. Klíma načetl návrh usnesení: Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
se usnesl, na termínu konání 41. schůze výboru, a to na 4. září 2024 od 9.00 hodin s tím,

že  do  návrhu  programu  budou  zařazeny  body  přikázané  Poslaneckou
sněmovnou výboru k projednání, popř. ty, které vyplynou z aktuální situace.

6. hlasování - 16-0-2. Přijato usnesení č. 223. 
(pro: posl. Lubomír Brož, posl. Romana Fischerová, posl. Stanislav Fridrich, posl. Martin
Hájek, posl. Matěj Ondřej Havel, posl. Šimon Heller, posl. Jakub Janda, posl. Zdeněk Kettner,
posl.  Pavel  Klíma,  posl.  Jan  Lacina,  posl.  Nina  Nováková,  posl.  Karel  Rais,  posl.  Karel
Sládeček, posl. Pavel Svoboda, posl. Ivo Vondrák, posl. Renáta Zajíčková;  proti:  0,  zdržel
se: posl. Jana Berkovcová, posl. Petr Gazdík.) 

Mpř. Klíma poděkoval zúčastněným za dosavadní práci ve výboru a ukončil schůzi výboru. 

Renáta Zajíčková, v. r.
ověřovatel

Výboru pro vědu, vzdělání,
kulturu, mládež a tělovýchovu

Pavel Klíma, v. r.
místopředseda

Výboru pro vědu, vzdělání,
kulturu, mládež a tělovýchovu

5


